

RE-12279

LL.B. Examination, June-2025

LAW OF TAXATION

(K-2006)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।**Section-A**

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न चार अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is the basis of imposing tax ?

कर लगाने का आधार क्या होता है ?

2. Explain 'Pay as you earn'.

'जैसा कमाओ वैसा चुकाओ' को स्पष्ट कीजिए।

RE-12279

[P.T.O.]

(2)

3. What is Sec 37 disallowance in Income-tax-Act ?
आयकर अधिनियम की धारा 37 द्वारा क्या निषेध है ?4. What do you mean by the term assets ?
'आस्तियों' से आप क्या समझते हैं ?

5. What is the deduction under Section 32 of Income Tax Act ?

आयकर अधिनियम की धारा 32 के अंतर्गत कौन-कौन सी कटौतियाँ की जाती हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।6. What is agriculture income ? What are its kinds ?
Explain.

कृषि आय क्या है ? यह कितने प्रकार की होती है ? व्याख्या कीजिए।

RE-12279

- 7/ State briefly the history of income tax in India.
भारत में आयकर विधि के इतिहास को संक्षेप में समझाइये।
8. What are perquisites? What perquisites are included in the salary income of an employee?
अनुलाभ क्या हैं? किसी कर्मचारी के वेतन शीर्षक वर्ग आय में कौन-कौन से अनुलाभ सम्मिलित किए जाते हैं?

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पांच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9/ Define and explain income and distinguish it from casual income whether income from lotteries and income of lawyers are taxable?
आय को परिभाषित और स्पष्ट कीजिए। आकस्मिक आय से इसका अंतर कीजिये। क्या लॉटरी की आमदनी और वकीलों को प्राप्त होने वाली आमदनी पर आयकर लागू होगा?

[P.T.O.]

RE-12279

10. Distinguish between capital receipts and revenue receipts with example. State the various test you would apply for determining the difference between capital receipts and revenue receipts.

पूंजीगत प्राप्तियां और आयगत प्राप्तियां के बीच उदाहरण देते हुए अंतर स्पष्ट कीजिए। पूंजीगत प्राप्ति और आयगत प्राप्ति में अंतर करने के लिए आप किन कसौटियों का प्रयोग करेंगे?

- 11/ 'The Income Tax Act 1961 is the charging statute of India, in which 9 types of income charged under the heading profits and gains of business or profession.' Analyse with case laws.

'आयकर अधिनियम 1961 भारत में कर निर्धारण कानून है। जिसके अंतर्गत नौ प्रकार की आय पर व्यवसाय और पेशे से लाभ और प्राप्ति शीर्षक के अंतर्गत कर लगाया जाता है।' वाद निर्णय विधि सहित विश्लेषण कीजिए।

12. 'Deduction u/s 37(1) of Income Tax Act is allowed for those expenditures which are revenue in nature. Explain and differentiate between capital expenditure and revenue expenditure.

आयकर अधिनियम की धारा 37(1) उन व्ययों के लिए कटौती की अनुमति देती है जो राजस्व प्रकृति के हैं। व्याख्या करते हुए पूंजीगत व्यय में और राजस्व व्यय में अंतर स्पष्ट कीजिए।

- 13/ Explain briefly the provisions regarding computation of income from house property under the Income Tax Act of 1961.

आयकर अधिनियम 1961 के अंतर्गत घर-संपत्ति से आय की गणना से संबंधित प्रावधानों को संक्षेप में समझाइये।

RE-12279